condições ambientais do trabalho expedido por médico do trabalho ou 
engenheiro de segurança do trabalho.  

§ 1º A empresa que não mantiver laudo técnico atualizado ou se 
recusar a fornecer o documento ao trabalhador, estará sujeita a multa de R$ 

2.411,28 (dois mil quatrocentos e onze reais e vinte e oito centavos) a R$ 
241.126,88 (duzentos e quarenta e um mil cento e vinte e seis reais e oitenta 

e oito centavos), reajustados nas mesmas épocas e com os mesmos índices 
utilizados para o reajustamento dos valores dos benefícios do Regime Geral 

de Previdência Social.  

§ 2º O contribuinte individual deverá manter laudo técnico de

[...]

4º As condições especiais de que trata o art. 2º 

consistem na realização de operações de crédito pessoal sob condições 

semelhantes às vigentes para o crédito rural, asseguradas as seguintes 

características:  

I - limite máximo financiável por beneficiário de R$ 

150.000,00 (cento e cinquenta mil reais);  

II - taxa de juros do crédito rural;  

III - prazo de pagamento de até 60 (sessenta) meses; 

IV - garantias usuais do crédito rural, ou, em sua falta, as 

do crédito pessoal.  

§ 1º O limite de financiamento a que se refere o inciso I do

[...]

(61) 3303-6315 – fax: (61) 3303-6314 - e-mail: sen.telmariomota@senador.leg.br   

2 

Ainda segundo o proponente, em obediência à Lei de 
Responsabilidade Fiscal (LRF), estimou-se, para cada um dos três exercícios 
seguintes, a renúncia de receita em R$ 387.816.000,00 (trezentos e oitenta e 

sete milhões e oitocentos e dezesseis mil reais), considerando somente os 
empregados que possuem carteira assinada, e R$ 1.290.069.924,00 (um 

bilhão, duzentos e noventa milhões, sessenta e nove mil e novecentos e vinte 
e quatro reais), se considerar que todos os trabalhadores domésticos terão 

carteira assinada. 

O PL foi encaminhado para a Comissão de Assuntos Sociais 

(CAS), onde obteve parecer favorável, e à Comissão de Assuntos 
Econômicos (CAE), cabendo a esta a decisão terminativa.

[...]

Em vista dos argumentos acima expostos, contamos com o apoio dos 

ilustres Pares para o debate, aperfeiçoamento e aprovação da presente iniciativa. 

Em obediência à Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 (Lei 

de Responsabilidade Fiscal – LRF), estimamos a renúncia de receita seria entre R$ 

_387.816.000,00 ( trezentos e oitenta e sete milhões e oitocentos e dezesseis mil 

reais) considerando somente os empregados que tem carteira assinada e R$ 

1.290.069.924,00 ( Hum bilhão, duzentos e noventa milhões, sessenta e nove mil e 

novecentos e vinte e quatro reais), se considerarmos que todos os trabalhadores 

domésticos terão carteira assinada; para cada um dos três exercícios previstos no art. 

14 da LRF. 

Sala das Sessões, 21 de maio de 2019. 

Senador ACIR GURGACZ  

PDT/RO